
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento, tramite lo strumento MEPA di Consip, del rinnovo del servizio 

di manutenzione e assistenza dei prodotti software Ascot Web per gli anni 
2019 – 2020 (aff. 3403 – CIG ZBE25EA884) 

 
 
Scheda sintetica per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità – PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti  

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento affida a GPI Spa l’esecuzione del servizio di manutenzione e assistenza dei 
prodotti Ascot Web fino al 31/12/2020 

Importo della spesa prevista: € 8.124,72 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell’Agenzia veneta per i 
pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreto n. 138 del 31 luglio 2018, con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali presso la 
Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
PREMESSO che l’AVEPA si è dotata di soluzioni e prodotti software della società Insiel 

Mercato Spa per la contabilità “Ascot Web”, in particolare: “Contabilità analitica”, “Contabilità 
economico patrimoniale”, “Contabilità finanziaria”, “Provveditorato/Economato - Gestione acquisti e 
patrimonio beni mobili”; 

 
VISTO il decreto n. 138 del 12.07.2016 di affidamento alla società Insiel Mercato Spa del 

servizio di installazione, configurazione, manutenzione e assistenza dei prodotti software Ascot Web 
in modalità ASP (Application Service Provider) per gli anni 2016 – 2017 – 2018; 

 
PRESO ATTO della fusione per incorporazione di Insiel Mercato Spa in GPI Spa a far data dal 

01.11.2018 (prot. n. 157382 del 06.11.2018); 
 
VALUTATO che la gestione in modalità ASP (Application Service Provider) dei servizi connessi 

ai prodotti Ascot Web si è dimostrata vantaggiosa per l’Agenzia, in termini di efficacia dei sistemi di 
elaborazione, tempestività degli interventi e celerità della manutenzione e assistenza; 

 
VISTO il decreto n. 189 del 11.08.2017 con il quale l’Agenzia ha aderito dal 01.09.2017 al 

nuovo Sistema NUSICO messo a disposizione dalla Regione Veneto per la gestione delle Contabilità, 
del Bilancio e dei fondi FESR usufruendo senza spese ai futuri adeguamenti, all’evoluzione 
normativa e agli aggiornamenti tecnici; 

 
 

AVEPA prot. 10657/2019 del 14.02.2019 - rep. 32/2019 - class. IX/6



2 / 3 

CONSIDERATO quindi che è necessario garantire in Ascot Web per gli anni 2019 e 2020 il 
mantenimento della manutenzione ordinaria e migliorativa della “Contabilità economico 
patrimoniale”, “Provveditorato/Economato - Gestione acquisti e patrimonio beni mobili” nonché 
l’assistenza e supporto agli utenti nelle attività di esercizio e gestione dei sistemi; 

 
RITENUTO inoltre necessario mantenere per gli anni 2019 e 2020 il software Ascot Web per 

la sola consultazione di tutti i dati contabili storici; 
 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (iva esclusa); 

 
VISTA la Legge n. 296/2006 art. 1 comma 450 come successivamente modificato (L. 94/2012, 

L. 228/2012, L. 90/2014 e, da ultimo, L. 208/2015,) dove si dispone che le Amministrazioni pubbliche, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia 
comunitaria sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Me.PA 
di CONSIP), ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
IDENTIFICATA nel portale CONSIP, attraverso lo strumento Me.PA, la società GPI Spa con 

sede legale a Trento in Via Ragazzi del 99 n. 13 (p. iva 01944260221) quale fornitore del software 
Ascot Web; 

 
PRESO ATTO dell’offerta formulata dalla società GPI Spa che prevede un canone di servizio 

totale per gli anni 2019 – 2020 di € 6.659,60 iva esclusa;  
 
VALUTATA congrua l’offerta sopra citata; 
 
CONSIDERATO che la società sopra citata si è dimostrata in passato affidabile e puntuale si 

ritiene di procedere ad un ordine diretto di acquisto (ODA), nel Me.PA di Consip; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

GPI Spa in cui si dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del decreto 
legislativo; 

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni del casellario ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali 

non risultano motivi ostativi alla conclusione della trattativa diretta in Me.PA;  
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160163 “Spese per la manutenzione delle 

apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di 
previsione 2019 - 2021; 

 
 
 

DECRETA 
 
 
 
 
1. di rinnovare, per le motivazioni di cui in premessa, con affidamento diretto alla società GPI Spa 

con sede legale a Trento in Via Ragazzi del 99 n. 13 (p. iva 01944260221), la manutenzione 
ordinaria e migliorativa della “Contabilità economico patrimoniale”, “Provveditorato/Economato 
- Gestione acquisti e patrimonio beni mobili” nonché la consultazione di tutti i dati storici relativi 
a Contabilità e Bilancio; 



3 / 3 

 
2. di impegnare al capitolo 160163 “Spese per la manutenzione delle apparecchiature 

informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di previsione 2019 
–  2021 quanto segue: 
 

• per l’anno 2019, il canone si servizio di € 3.321,50 oltre iva di € 730,73 per un totale di 
€ 4.052,23 esigibile entro il 31.12.2019; 

• per l’anno 2020, il canone di servizio di € 3.338,10 oltre iva di € 734,39 per un totale di 
€ 4.072,49 esigibile entro il 31.12.2020; 

 
3. di stabilire che l’importo del canone di servizio per gli anni 2019 – 2020 di € 8.124,72 (iva inclusa) 

sarà perfezionato tramite ordine diretto Me.PA, firmato digitalmente e inviato, tramite portale 
Consip alla società di cui al punto 1;  

 
4. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, previsti 

dall’art. 80 del decreto legislativo, verranno fatti a campione, essendo l’importo dell’affidamento 
non superiore a euro 20.000, come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate 
al 1/03/2018; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile unico del 

procedimento è il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


